De his qui latrones vel reliquos malefactores susceperint.

Paulus ibid. Ivo ibid. c. 328.

CCCXLIV. Receptores adgressorum, itemque latronum, eadem poena afficiuntur qua ipsi latrones. Sublatis enim susceptoribus, crassantium cupido conqueſcit.

De his qui incendium fecerint.

Interpret. tit. 1. lib. 3. Sentent. Pauli. Ivo ibid. c. 329.

CCCXLV. Si aliquis malitiam studio incendium miserit, de hoc crimine convictus, poenis gravissimis jubetur interfici. Quod si per neglegentiam factum incendium comprobatur, damnum quod cuique inflatum fuerit, res quæ incendio perierit, dupli satisfactione sarciantur.

De non valendis constitutionibus contra canones vel decreta Præfulum aut bonos mores conditis.

CCCXLVI. Constitutiones contra canones & decreta Præfulum Romano-

rum seu reliquorum Pontificum vel bonos mores nullius sunt momenti.

Capitula Angilramni c. 39. Burchard. lib. 15. c. 9. Ivo par. 5. c. 38. & par. 16. c. 10. Gratian. di. 10. c. 4. Constitutiones.

Ut non confringat Clericam sententiam non à suo iudice dicta.

CCCXLVII. In Clericorum causa hujusmodi forma fervetur, ut nec quemquam eorum sententia non à suo iudice dicta confringat.

Capitula Angilramni c. 40. Burchard. lib. 2. c. 200. Ivo par. 6. c. 275.

Gratian. 11. q. 1. c. 49. In Clericorum,

Ut hi qui falsa alius invogaverint puniantur, & falsitate infames efficiantur.

CCCXLVIII. Omnis qui falsa alius intulerit puniatur, & pro falsitate ferat infamiam.

Capitula Angilramni c. 41. Gratian. 5. q. 6. c. 1. Omnis.

De comprovinciali synodo retractanda per vicarios urbis Roma Episcopi.

CCCXLIX. Ut comprovincialis synodus retractetur per vicarios urbis Romæ Episcopi, si ipse decreverit. Vide infra Addit. IV. c. 12.

Ut nullus Episcopum aut actores Ecclesie apud alios prius accuset quam familiariter conveniat atque ab eo familiarem justitiam petat.

CCCL. Si quis adversus Episcopum causam habuerit, non prius alios Episcopos vel alios iudices adeat, ut eum accuset, quam familiariter ei suam indicet querelam, & ab eo aut justam emendationem aut rationabilem percipiat excusationem, ipsa nos instruente veritate: Si peccaverit in te frater tuus, vade & corrippe eum inter te & ipsum solum. Si te non audierit, adhibe duos vel tres tecum. Et si vos non audierit, dic Ecclesie; id est, accusa eum publice tunc, & non prius, & reliqua.

De infamibus vel sacrilegis, quod religiosos accusare non possunt.

CCCLI. Nulli infami atque sacrilego de quocunque negotio liceat quandoque adversus religiosum Christianum impetere.

Eurychian. ep. 2. Burchard. lib. 16. c. 11. Ivo par. 6. c. 333. Gratian. 3. q. 4. c. 11. Nulli unquam.

Vt cause quas leges seculi non admittunt a iudicibus ecclesiasticis non audiantur.

CCCLII. Nulla causa a iudicibus ecclesiasticis audiantur quae legibus non continentur, vel quae prohibita esse nescuntur.

Quod hi qui pro injuria mediocri damna subire compelluntur, infames efficiantur.

CCCLIII. Qui pro injuria mediocri aestimata injuria damna subire compellitur, quamvis civiliter videatur adductus, tamen infamis efficitur.

De absentibus non damnandis.

CCCLIV. In causa capitali absens nemo damnatur. Neque absens per alium accusare aut accusari potest. *Vide infra Addit. III. c. 102.*

Vt hi qui res alienas violenter occupant, quicquid ibi perditum vel alienatum fuerit, eis quibus competebat pleniter restantur.

CCCLV. Si ex rebus quas violenter aliquis occupat, quaelibet sub quacunque occasione perierint, aut arserint, vel servi violenter occupati mortui fuerint, quamlibet fraude illius qui occupavit id quod perit factum non videatur, tamen ab ipso quaecunque perierint reddenda sunt qui rem juris alieni violenter visus est occupasse.

De his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecorum usque affinitatis lineam cum consanguineis incestum commiserunt, sive cum masculis concubuerunt.

CCCLVI. In hoc titulo Graeca verba posita sunt, id est, *πειρὶ τῶν ἀλογωσμένων, ἢ τῶν ἀλογωσμένων.* quod nos Latine possumus dicere: *De his qui irrationabiliter versati sunt sive versantur.* In qua sententia sensus triplex est, id est, de his qui cum pecoribus coitu mixti sunt, aut more pecorum cum consanguineis usque ad finitatis lineam incestum commiserunt, aut cum masculis concubuerunt. Quisquis autem ex his unum egerit, aut capite puniatur, aut, si ei vita concessa fuerit, juxta Ancyranum Concilij sententiam, quae in capitulo decimo sexto continetur, poenitentiam veraciter agat.

Quod in causa capitali, vel in causa status, non per Advocatos sed per ipsos sit agendum.

CCCLVII. Si quando in causa capitali vel in causa status interpellatum fuerit, non per procuratores sed per ipsos est agendum.

Interpret. tit. 35, lib. 5, Sentent. Pauli. Capitula Angilramni c. 44. Gratian. 2. q. 6. c. 40. *Si quando.*

Vt Metropolitanus Episcoporum comprovincialium causas non presumant audire nisi praesentes omnes fuerint Episcopi comprovinciales.

CCCLVIII. Si quis Metropolitanus Episcopus, nisi quod ad suam solummodo propriam pertinet parochiam, sine consilio & voluntate omnium comprovincialium Episcoporum extra aliquid agere tentaverit, gradus sui periculo subiacebit, & quod egerit, irritum habeatur & vacuum. Sed quicquid de provincialium comprovincialium causis suarumque Ecclesiarum & Clericorum atque secularium necessitatibus agere aut disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu comprovincialium agatur Pontificum, non aliquo dominationis factu, sed humillima & concordia administratione, sicut Dominus ait: *Non veni ministrari, sed ministrare.*

Et alibi: *Qui major est vestrum, erit minister vester.* & reliqua. Similiter & ipsi comprovinciales Episcopi cum ejus consilio, nisi quantum ad proprias pertinet parochias, agant juxta sanctorum constituta patrum, ut uno animo, uno ore, concorditer sancta glorificetur Trinitas in secula.

Vt reprehensio qua laici arguuntur, a Clericis respuatur.

CCCLIX. Notum sit omnibus quia quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in Clericis praedamari.

De delatoribus quid agendum sit, vel quid sui delatores.

CCCLX. Delatori aut lingua capuletur, aut convicto caput amputetur. Delatores autem sunt qui invidia produunt alios.

L. 2. Cod. Theod. de petitionib. Capitula Angilramni c. 49. Gratian. 5. q. 6. c. 5. *Delatori.*

De his qui in alterius famam aut scripturam aut verba contumeliosa confinxerint.

CCCLXI. Qui in alterius famam in publico scripturam aut verba contumeliosa confinxerit, & repertus scripta non probaverit, flagelletur. Et qui ea prius invenerit, rumpat, si non vult auctoris facti causam incurere.

De his qui unam rem duobus dominis donaverint.

CCCLXII. Si aliquis unam rem duobus per legitimas scripturas donaverit, uni prius, & alteri postea, non querendus est in his donationibus qui primus qui posterior sit, sed qui rem tradente donatore possederit, is eam cui est tradita posside-

Addit. IV. c. 16. Can. 55. A. postolor. Calixt. ep. 2. Concil. Anstoch. c. 9. Martin. Bracar. c. 4. Capitulo Angilramni c. 46. Regino lib. 1. c. 251. Burchard. lib. 1. c. 66. Gratian. 9. q. 3. c. 1. 2. 17.

Matth. 20. Ibiid. 23.

Conc. Carthag. 1. c. 13. Capitula Angilramni c. 47.

Capitula Angilramni c. 50. Ivo par. 4. c. 156. & par. 16. c. 237. Gratian. 5. q. 1. c. 1. *Qui in alterius.*

Interpret. tit. 31. lib. 5. Sentent. Pauli.

Lib. 1. leg. V. vis goth. tit. 2. c. 11.

Interpret. tit. 4. lib. 5. Sentent. Pauli. Ivo par. 16. c. 330.

Paulus lib. 5. Sentent. tit. 5.

Interpret. tit. 6. lib. 5. Sentent. Pauli. Ivo par. 16. c. 331.

Concil. Anstoch. c. 15. Hailigat. lib. 4. c. 7. 8. Isaac tit. 4. c. 11.

1100
vel bono
Sententia
um causa
ec quem
no iudice
ram,
antiam,
ur.
falsa alio
ate fecit
nda per
ialis fr-
bis Ro-
Vide in
Ecclesie
in fam-
militarem
Episco-
as alios
ut eam
indicer
mentia
excusa-
ate: si
com-
se non
Et si
t, oc-
nis &
ligio
acile-
tando.
in

bit. Nec interest utrum in parentes an in extraneos talis sit facta donatio.

De servis in caput Domini à quoquam non interrogandis.

Paulus lib. 5. Sentent. tit. 16. CCCLXIII. Servi in caput domini neque à Præsidente, neque à procuratore, neque tam in parvis quam in capitalibus causis, interrogari possunt.